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For Det Nationale forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA) var 2015 et år præget af et meget højt ak-
tivitetsniveau indenfor de tre kerneopgaver forskning, formidling og uddannelse. Det lykkedes i 2015 
at sikre en videreførelse af nanoforskningen i et Nanosikkerhedscenter 2, således at der i de næste 
tre år kan bygges ovenpå den betydelige viden og de vigtige resultater, NFA og vore samarbejds-
partnere i Nanosikkerhedscenter 1 allerede har opnået. 

Tilsvarende er det lykkedes at skabe et afsæt for, at Videncenter for Arbejdsmiljø (VFA) fra 2016 fort-
sat kan være en central aktør i formidling af forskningsbaseret viden til danske arbejdspladser. Jeg 
hæfter mig især ved, at det i 2015, hvor bevillingen til den Styrkede Indsats udløb, både er lykkedes 
at gennemføre kampagne- og rejseholdsaktiviteter i samme omfang og med samme høje effekt som 
de foregående år og dermed at afslutte indsatsen på fornem vis, samtidig med at portalen arbejds-
miljoviden.dk er blevet relanceret med fokus på formidling af forskningsbaseret viden indenfor de tre 
prioriterede områder og nye indgange til Branchearbejdsmiljørådene.

På NFA’s kerneområde forskning blev der i 2015 på tværs af forskningsområderne samlet set pub-
liceret 162 videnskabelige artikler i internationalt anerkendte tidsskrifter med peer review. I 2015 var 
NFA’s forskere bl.a. medforfattere på artikler om sammenhæng mellem lange arbejdstider og helbred 
publiceret i internationalt absolut førende videnskabelige tidsskrifter som The Lancet og BMJ (British 
Medical Journal). 

Artiklernes forfatterlister dokumenterer også på udmærket vis NFA’s omfattende forskningssamarbej-
de med forskningsinstitutioner i Danmark, Norden, Europa og den øvrige verden. Det internationale 
forskningssamarbejde blev i 2015 yderligere udbygget med nye større samarbejdsprojekter både på 
nordisk og EU-plan, herunder 2 nye EU-bevillinger på nano-området. NFA var igen i juni 2015 vært 
for en stor international videnskabelig konference, denne gang om skiftehold og arbejdstid, med 
deltagelse af 180 forskere fra hele verden.

En anden af NFA’s kerneopgaver er i samarbejde med universiteterne at medvirke til uddannelsen 
af fremtidens forskere. I 2015 afleverede 11 ph.d. studerende afhandlinger bredt indenfor NFA’s 
forskningsområder. 

NFA har en vigtig opgave med at overvåge udviklingen i arbejdsmiljøet i Danmark, og også på dette 
område var 2015 et produktivt år. I maj offentliggjorde NFA et omfattende materiale med resultaterne 
af undersøgelsen “Arbejdsmiljø og Helbred 2014”, og i december var det resultaterne af den anden 
store undersøgelse, ”Virksomhedernes arbejdsmiljøindsats”, der blev formidlet. 

Til sidst vil jeg fremhæve, at NFA som opfølgning på evalueringen i 2014 og ønsket om en systema-
tisering af det løbende arbejde med god videnskabelig praksis har nedsat en permanent videnskab-
setisk gruppe og udpeget en “Named Person”, samtidig med at NFA har tilsluttet sig “Danish Code 
of Conduct for Research Integrity”. 

På bestyrelsens vegne

Kjeld Møller Pedersen
Bestyrelsesformand
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Et vigtigt mål med NFA’s forskning er, at den er anvendelsesorienteret, og at en stor del af resulta-
terne kan omsættes til praksis på arbejdspladserne. Implementering og formidling af forskningsbase-
ret viden og metoder i praksis er et vigtigt element i NFA’s forskningsprojekter. I 2015 igangsatte NFA 
derfor en proces med særligt fokus på, hvordan man yderligere kan styrke relevansen og nyttevær-
dien af NFA’s forskning på arbejdspladserne. 

Øget fokus på anvendelse, samarbejde og dialog med interessenterne har været et gennemgående 
tema i årets strategiarbejde med relevans for hele NFA. At styrke anvendelsen af NFA’s forskning 
omfatter hele processen fra idé og ansøgningsfase til formidling af resultater og deres anvendelse 
på arbejdspladserne. Det er en langstrakt proces, der fortsætter i 2016, og som en række af de nye 
aktiviteter i 2015 bidrager til. 

I 2015 har NFA produceret en webbaseret foredragsrække, hvor den aktuelle forskningsbaserede vi-
den om det psykosociale arbejdsmiljø bliver præsenteret i 9 foredrag af NFA’s forskere. Foredragene 
blev lanceret 11. februar 2016, og planen er i de kommende år at videreudvikle og udbrede denne 
form for formidling til NFA’s øvrige forskningsområder. 

► Forord ► Økonomi og personale

► NFA’s organisation ► Resultater i tal

► Faglige resultater ► Publikationer

FRA FORSKNING TIL PRAKSIS

Forsker Thomas Clausen med webbaseret foredrag om Positive faktorer – et perspektiv på psykosocialt arbejdsmiljø
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Som led i forberedelsen af Videncenter for Arbejdsmiljø (VFA) fra 2016 er der i 2015 etableret et tæt 
samarbejde mellem NFA’s forskere og VFA’s formidlere. Formålet er at give ledere og medarbejdere 
på arbejdspladserne større og bedre adgang til kvalitetssikret og anvendelig forskningsbaseret viden 
om de tre prioriterede temaer på VFA’s portal. Endelig er NFA’s formidlingsindsats og dialog med 
brugerne af forskningsresultaterne blevet styrket med et øget antal velbesøgte gå-hjem-møder. 
I 2016 vil gå-hjem-møderne blive udbredt til hele Danmark gennem et samarbejde med de syv 
arbejdsmedicinske klinikker.

Inddragelsen af interessenter via følgegrupper er ikke nyt for NFA og er et vigtigt led i at styrke forsk-
ningens relevans og potentielle anvendelse. Derfor besluttede NFA i 2015, at der i endnu højere grad 
end i dag skal etableres følgegrupper til forskningsprojekterne. Nano-området er et godt eksempel 
på betydningen af at inddrage interessenterne i følgegrupper. Samarbejdet med interessenterne har i 
2015 medvirket til, at Arbejdsmiljørådet har omsat resultaterne til vigtige anbefalinger og givet opbak-
ning til at videreføre nanoforskningen i et Nanosikkerhedscenter 2.

 

Gå hjem møde MSB 24. april 2015
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Formålet med NFA’s psykosociale forskningsområde er at tilvejebringe viden, som kan bidrage til 
udviklingen af sunde og attraktive arbejdspladser, hvor medarbejderne undgår arbejdsrelaterede 
helbredsproblemer og formår at udvikle og beholde en høj arbejdsevne. 

Det psykosociale forskningsområde prioriterer forskning inden for tre områder: 
 1. Det psykosociale arbejdsmiljø og helbred
 2. Organisation og sociale relationer 
 3. Arbejdsfastholdelse og inklusion. 

Hertil kommer et vedvarende fokus på metodeudvikling.

I 2015 har flere forskningsaktiviteter haft fokus på organisation og sociale relationer – bl.a. med 
udgangspunkt i temaet “social kapital”. NFA har offentliggjort et elektronisk spørgeskema om social 
kapital på arbejdsmiljoforskning.dk. Arbejdspladser, der tilmelder sig, kan frit anvende spørgeske-
maet, og de modtager hurtigt efter gennemførelsen af deres undersøgelse rapporter om de vigtigste 
resultater både for hele arbejdspladsen og for de enkelte teams/afdelinger. 

Sideløbende har NFA afsluttet et projekt om social kapital i hjemmeplejen i en stor dansk kom-
mune, og resultaterne vil blive offentliggjort i 2016. NFA har også påbegyndt et interventionsprojekt 
om, hvordan man kan udvikle og vedligeholde social kapital i industrivirksomheder. NFA har i 2015 
arbejdet på et review af den internationale forskningslitteratur om, hvordan social kapital kan fremmes 
på arbejdspladsen og forventer at publicere resultaterne herfra i 2016 – dels i form af guidelines for 
arbejde med social kapital i industrien, dels i tre forskningsrapporter om samlende, brobyggende og 
forbindende social kapital.

FORSKNING I PSYKOSOCIALT ARBEJDSMILJØ
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Indenfor metodeudvikling har NFA arbejdet med en videreudvikling af NFA’s forskningsspørgeskema 
om psykosocialt arbejdsmiljø. I 2015 er der indsamlet data fra en pilottest af spørgeskemaet blandt 
9.000 personer i forbindelse med test af skemaet. Resultaterne fra testen vil belyse validiteten af det 
nye spørgeskema, som blive offentliggjort ultimo 2016. Endvidere vil NFA udvikle et elektronisk virk-
somhedsspørgeskema, som virksomheder kan anvende til at måle flere aspekter af det psykosociale 
arbejdsmiljø. Også her vil der blive genereret rapporter med de vigtigste resultater for arbejdspladsen.

I juni mødtes 180 forskere fra hele verden på Konventum i Helsingør for at netværke samt præsente-
re og diskutere den nyeste viden om skiftearbejde og arbejdstid på konferencen “The 22nd Interna-
tional Symposium on Shiftwork and Working Time”. Nyheder om flere af hovedtalerne på konferencen 
blev offentliggjort på NFA’s og VFA’s hjemmesider og sendt ud med begge nyhedsbreve. Konfe-
rencen var tilrettelagt af NFA i samarbejde med Kræftens Bekæmpelse, Københavns Universitet og 
Dansk Ramazzini Center. 

Konferencen blev kickstartet dagen før, hvor DI og CO-Industri i samarbejde med NFA afholdt et 
endagsseminar om skiftearbejde, trivsel og helbred i Industriens Hus i København. Her fik deltagere 
fra 30 virksomheder og organisationer præsenteret den nyeste viden om arbejdstid og eksempler på, 
hvordan virksomheder har skabt gode rammer for deres ansatte med skiftearbejde. Flere oplæg fra 
endagseminaret blev omtalt på VFA’s hjemmeside.

Shiftwork konference i Hesingør 8 – 12 juni 2015
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I IPD-work konsortiet (Individual-participant-data meta-analysis in working populations) undersøgtes 
sammenhængen mellem arbejdstidens længde og risikoen for hjertekarsygdom og slagtilfælde i en 
metaanalyse af data fra 603.838 personer. Der blev fundet en dosis-respons sammenhæng mellem 
arbejdstidens længde og risikoen for slagtilfælde. Resultaterne blev publiceret i The Lancet i efteråret 
2015. Et andet IPD-studie om sammenhængen mellem høje krav og lav kontrol i arbejdet og risikoen 
for slagtilfælde blev publiceret i tidsskriftet Stroke.

En anden vigtig artikel om “Lange arbejdstider og brug af alkohol” blev publiceret i det anerkendte 
tidskrift British Medical Journal. Der er tale om en systematisk gennemgang og metaanalyse baseret 
på 61 publicerede artikler, der repræsenterende godt 330.000 deltagere fra 14 lande.

NFA’s psykosociale forskningsområde opnåede en række bevillinger til nye projekter – bl.a. to store 
NordForsk-bevillinger til professor Anne Helene Garde for et arbejdstidsprojekt og til professor Reiner 
Rugulies for et projekt om det psykosociale arbejdsmiljøs rolle i forbindelse med sund aldring (healthy 
ageing). 

Forskerne på det psykosociale forskningsområde havde flere oplæg på arbejdsmiljøkonferencen i 
Nyborg samt på Stressforskningskonferencen, og forskerne har deltaget i en række møder og konfe-
rencer, bl.a. som inviterede keynote speakers.
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FORSKNING I MUSKEL- OG SKELETBESVÆR (MSB)
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Formålet med NFA’s forskning i MSB og fysiske arbejdsbelastninger er at skabe viden, som både 
teoretisk og praktisk bidrager til at forebygge og reducere de store arbejdsmiljøudfordringer, der er 
relateret til fysiske belastninger i arbejdet. Forskningsområdet skal bidrage til at fremme helbred, 
arbejdsevne og muligheder for et langt og produktivt arbejdsliv for arbejdstagere på det danske 
arbejdsmarked og prioritere forskning inden for følgende områder: 

 1. Reduktion af fysiske arbejdsbelastninger, der kan bidrage til udvikling og/eller forværring af 
MSB, 

 2. Muskel-skeletbesvær – årsagssammenhænge, konsekvenser og handlemuligheder, og 
 3. Arbejdsfastholdelse og inklusion. 

Hertil kommer et vedvarende fokus på metodeudvikling.

I 2015 har forskningsområdet igangsat en række projekter, som alle er støttet af Arbejdsmiljøforsk-
ningsfonden. Det drejer sig om fem projekter indenfor fysisk arbejdsmiljø, muskelskeletbesvær og 
hjertekarsygdom, et projekt om epidemiologisk undersøgelse af betydningen af fysisk og psykisk 
arbejdsmiljø gennem arbejdslivet og et interventionsprojekt, der omhandler udvikling og afprøvning af 
metoder til at forbedre brugen af hjælpemidler på danske hospitaler.
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Der er i 2015 gennemført et pilotprojekt sammen med Netto og Dansk Erhverv, der omhandlede 
fysisk anstrengelse, træthed og smerter som følge af løftearbejde i dagligvarebutikker. Projektet har 
kombineret metoder med daglige SMS-besvarelser fra medarbejderne og skemaer fra butikscheferne 
om dagligt løftearbejde i en periode på 3 uger. Pilotprojektet danner basis for et større kommende 
projekt omkring løftearbejde og smerter.

Derudover er forskningsområdet blevet samarbejdspartner i et større EU-projekt, selfBACK, og i et 
ph.d.-projekt om stillesiddende arbejde støttet af Det frie Forskningsråd.

På det organisatoriske plan er forskningsområdet blevet styrket betydeligt gennem ansættelser af en 
række yngre forskere i 2015. NFA har således lagt grunden til et stærkt forskningsmiljø under ledelse 
af områdets to professorer. I den forbindelse skal det nævnes, at professor Lars L. Andersen er ble-
vet adjungeret som professor ved Institut for Medicin og Sundhedsteknologi ved Aalborg Universitet. 
Dette vil yderligere styrke et i forvejen omfattende samarbejde med universiteterne.

Forskningsområdet har afsluttet fem ph.d.-projekter – tre af dem blev forsvaret i 2015, og to skal for-
svares i 2016. Alle ph.d.-projekterne har været længerevarende interventioner i rengøringsbranchen, 
ældreplejen og på hospitaler samt i byggebranchen, og der er gjort en stor indsats for at formidle 
den opnåede viden om, hvilke forebyggende indsatser der i praksis virker på arbejdspladserne, ud til 
relevante målgrupper. 

Endelig har forskningsområdet afsluttet det sidste af en række interventionsprojekter med fokus på 
motion på arbejdspladsen. Samlet set har denne forskning givet værdifuld ny viden om den præven-
tive effekt af fysisk træning i en indsats for at mindske smerter i muskler og led og forebygge tab af 
arbejdsevne.

Forskerne på MSB-området har i 2015  
formidlet deres resultater ved en lang  
række formidlingsarrangementer som  
fx gå-hjem-møder, folkemødet på  
Bornholm og arbejdsmiljøkonferencen  
i Nyborg. Derudover har de deltaget i en  
række internationale konferencer,  
herunder som inviterede keynote speakers.
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FORSKNING I ARBEJDSULYKKER OG SIKKERHEDSKULTUR

Formålet med NFA’s forskning i arbejdsulykker og sikkerhedskultur er at skabe viden om, hvordan 
man kan udvikle organisationers evne til at forudsige og tilpasse sig foranderlige risikosituationer gen-
nem en proaktiv tilgang til sikkerhed.

I 2015 har forskningsområdet afsluttet et nordisk forskningsprojekt med titlen “Young workers and 
sustainable work life, with special emphasis on Nordic conditions”. Resultaterne viser blandt andet, 
at deltidsarbejde er meget udbredt blandt unge i Norden, og der mangler standardiseret undervis-
nings- og træningsmateriale på erhvervsskolerne. Der er behov for større fokus på arbejdsmiljøet og 
sikkerhedskulturen på arbejdspladserne og mere opmærksomhed omkring ejernes/ledernes rolle i at 
bidrage til et bæredygtigt arbejdsliv. Resultaterne fra dette projekt forventes offentliggjort i 2016.

PEROSH-forskningsprojektet “Success factors for the implementation of a Zero Accident Vision” 
sluttede også i 2015. Resultaterne viste, at sikkerhedsengagement, -kommunikation, -kultur og -læ-
ring spiller centrale roller i virksomheder med en “nul-vision for ulykker”. Visionen blev i succesfulde 
tilfælde integreret i virksomhedernes identitet og værdier. 
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I 2015 igangsatte NFA tre nye projekter på dette forskningsområde. Formålet med projektet “Sikker-
heds-app” er at udvikle en tablet-baseret applikation til at observere sikkerhed, som virksomheder og 
organisationer kan anvende til at måle deres sikkerhedsforhold og -adfærd. 

Som opfølgning på projektet “Sikkert arbejde for unge (SAFU)”, der sluttede i 2014, igangsatte NFA 
i 2015 “SAFU Læring”. Formålet med projektet er at undersøge, hvordan oplæring og instruktion af 
unge i sikkerhedskultur skal udformes, for at det kan bidrage til at reducere risikoen for, at unge kom-
mer til skade på arbejdet. 

Dette forskningsområde har bl.a. formidlet ny viden ved at afholde en workshop om såkaldt “Toolbox-
træning” på arbejdsmiljøkonferencen i Nyborg. 

Professor Hester Lipscomb fra Duke University i USA har også i 2015 været gæsteforsker på NFA. I 
samarbejde med NFA’s forskere på området har hun arbejdet videre med at finde dokumentation for, 
hvad der virker i ulykkesforebyggelsen.
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NFA ønsker med forskningsprogrammet om “toksikologi, nanosikkerhed og mikrobiologi” at udrede, 
om udsættelse for nanomaterialer og nanomateriale-baserede produkter i arbejdsmiljøet udgør 
en særlig helbredsrisiko. Et andet vigtigt område under programmet er den klassiske toksikologi. 
Udsættelse for kemiske stoffer, støv og biologiske risikofaktorer er et væsentligt arbejdsmiljøproblem, 
som NFA sætter fornyet fokus på.

I 2015 har NFA’s toksikologiske beredskab bl.a. rådgivet Arbejdstilsynet om partikeleksponering i 
Københavns Lufthavn og udarbejdet en vurdering af frisørers udsættelse for visse kemiske stoffer i 
deres arbejde.

NFA’s forskning i nanosikkerhed foregår i Dansk Center for Nanosikkerhed og i en række EU-projek-
ter med mere end 60 internationale samarbejdspartnere. Arbejdet i Dansk Center for Nanosikkerhed 
sker i samarbejde med Danmarks Tekniske Universitet, Københavns Universitet, Syddansk Universi-
tet og Teknologisk Institut. 

NFA’s forskning i nanosikkerhed omfatter hele spektret fra måling og vurdering af udsættelse for 
nanopartikler på arbejdspladserne over den fysisk-kemiske karakterisering til toksikologiske analyser 
og risikovurderinger. 



18
► Forord ► Økonomi og personale

► NFA’s organisation ► Resultater i tal

► Faglige resultater ► Publikationer

I 2015 har NFA fortsat sin forskning i brugen af masse-balance-modellering af udsættelse for fremstil-
lede nanomaterialer. Det gælder bl.a. forskning i, hvordan de miljømæssige forhold under opbevaring 
påvirker den måde, pulver med nanopartikler støver, og hvilke konsekvenser disse forhold kan have 
på modellens vurdering af, om ansatte bliver udsat for nanomaterialer i arbejdsmiljøet. NFA har også 
undersøgt forskellige partikelmålere og evalueret, hvilket udstyr, der er bedst til at måle de forskel-
lige partikeltyper under forskellige betingelser. Dele af denne forskning er sket i tæt samarbejde med 
flere danske virksomheder, hvor NFA’s forskere har foretaget målinger af spredningen af partikler i 
arbejdsmiljøet under forskellige arbejdsprocesser og målt effektiviteten af åndedrætsværn og andre 
foranstaltninger til at mindske denne spredning.

NFA’s forskning indenfor nanotoksikologi har bidraget til at dokumentere, at visse nanopartikler 
giver langvarig inflammation, som kan kobles til hjertekarsygdomme. Desuden har NFA’s forskning 
vist, at nano-pigmentet carbon black kan medføre DNA-skader i mus, som er blevet udsat for det. 
Derudover har NFA undersøgt, hvordan forskellige typer af kulstofnanorør påvirker aktiviteten af en 
række gener og kan igangsætte et akutfaserespons (tidlig immunreaktion) i lungerne – som igen kan 
medføre hjertekarsygdomme.

NFA’s forskning i mikrobiologi har haft fokus på MRSA i landbruget. I samarbejde med Seruminsti-
tuttet, Danmarks Tekniske Universitet og arbejdsmedicinske klinikker har NFA igangsat forskellige 
undersøgelser, der skal bidrage med at afdække smitteveje og muligheder for at forebygge spred-
ning af MRSA. Et andet forskningsprojekt undersøger smitterisikoen for mave-virus (Roskildesyge) i 
rensningsanlæg. NFA har også undersøgt, hvad den mikrobielle diversitet betyder for risikoen for, at 
medarbejderne får ODTS (Organic Dust Toxic Syndrome) i en virksomhed, der pakker græsfrø. 

I 2015 blev Dansk Center for Nanosikkerhed forlænget i tre år, efter at en arbejdsgruppe under 
Arbejdsmiljørådet udarbejdede 23 anbefalinger, som vil medvirke til, at nanomaterialer kan håndteres 
mere sikkert på danske arbejdspladser.

Forskerne på dette forskningsområdet har blandt andet formidlet viden og resultater på temamøder, 
den årlige arbejdsmiljøkonference i Nyborg og ved en række møder med faglige organisationer, inte-
resseorganisationer og større arbejdspladser.
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Forskningsprogrammet ”Epidemiologi og overvågning” fokuserer på arbejdsmedicinske problemstil-
linger og udfører epidemiologisk forskning med udgangspunkt i survey- og registerdata.

I 2015 har NFA ansat en professor i epidemiologi og arbejdsmedicin på deltid for at styrke den epi-
demiologiske forskning og anvendelse af NFA’s overvågningsdata i forskningsmæssig sammenhæng 
i relation til sygdomme. Det er starten på et nyt fokusområde på NFA, der skal belyse, hvilke hel-
bredsmæssige konsekvenser dårligt arbejdsmiljø har – de såkaldte Health Impact Assessment (HIA) 
analyser. I første omgang fokuserer forskningsområdet på KOL og astma, hvor NFA aktuelt indgår 
i et internationalt PEROSH-samarbejde om en HIA-analyse på europæisk plan om eksponering for 
kvarts.

Stadigt flere i den danske arbejdsstyrke har en kronisk sygdom. Det er derfor vigtigt at vide, hvilken 
betydning arbejdsforholdene har for kronisk syge personers mulighed for at blive på arbejdsmar-
kedet. Da gennemsnitsalderen i arbejdsstyrken samtidigt stiger, vil et stigende antal beskæftigede 
komme til at leve med en kronisk sygdom og øget risiko for udstødelse fra arbejdsmarkedet. 

NFA har tidligere fokuseret på erhvervstilknytning for personer med depression og sygdomme i 
skjoldbruskkirtlen. NFA har videreført arbejdet med fokus på det faktum, at stadig flere personer har 
flere sygdomme tidligt – comorbiditet. Det betyder bl.a., at der er behov for metodeudvikling, idet den 
epidemiologiske forskning overvejende har fokuseret på en enkelt sygdom eller sygdomsgruppe. I 
2015 har forskningen omhandlet kroniske lidelser som gigtsygdomme, herunder leddegigt. Forsk-
ningen foregår i samarbejde mellem flere kliniske eksperter og NFA og omfatter bl.a. et ph.d.-projekt, 
som afsluttes i begyndelsen af 2016.

NFA vil regelmæssigt udarbejde en deskriptiv oversigt over de tilgængelige data og den tilgængelige 
viden om omfanget af fravær fra arbejdet. Oversigten belyser fraværet fordelt på længde af fraværet, 
køn, alder, jobgruppe og arbejdsmiljø. Arbejdet med oversigten er foregået i 2015, og den offentlig-
gøres i begyndelsen af 2016.

I de epidemiologiske studier har NFA videreudviklet de statistiske modeller, som tager hensyn til, at 
personer adskillige gange kan skifte mellem forskellige tilstande af ikke at være på arbejde – at være 
sygemeldt, arbejdsløs eller have forladt arbejdsmarkedet før tid. I 2015 fik NFA en bevilling fra Nord-
Forsk til at videreføre dette arbejde i et nordisk projekt om beregninger af forventet arbejdslivslængde. 
Arbejdet afsluttes ved udgangen af 2018.
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NFA varetager den nationale arbejdsmiljøovervågning. Formålet med overvågningen er at tage tem-
peraturen på arbejdsmiljøet i Danmark. Den løbende arbejdsmiljøovervågning består hovedsagelig af 
to store surveys, som gennemføres hvert andet år i perioden fra 2012 til 2020: 

 • “Arbejdsmiljø og Helbred i Danmark” (AH) der belyser, hvordan beskæftigede på danske ar-
bejdspladser oplever deres arbejdsmiljø og helbred. I hver runde bliver godt 50.000 beskæfti-
gede bedt om at deltage. 

 • “Virksomhedernes Arbejdsmiljøindsats” (VAI) der belyser de danske arbejdspladsers håndte-
ring af arbejdsmiljøet, deres prioriteringer, de konkrete indsatser over for fx støj, ulykker, psy-
kisk arbejdsmiljø, løftearbejde og den interne organisering af arbejdsmiljøarbejdet. I hver runde 
bliver ledere og arbejdsmiljørepræsentanter fra 8.000 arbejdspladser bedt om at deltage.

I 2015 offentliggjorde NFA resultaterne af begge undersøgelser for 2014. Maj 2015 blev resultaterne 
fra AH offentliggjort på NFA’s hjemmeside i 35 faktaark og ca. 1.200 tabeller og figurer. December 
2015 blev VAI ligeledes offentliggjort på NFA’s hjemmeside i 16 faktaark og ca. 600 tabeller og figu-
rer. Denne omfattende offentliggørelse af data fra de to undersøgelser gør, at interesserede kan blive 
klogere på arbejdsmiljø og helbred for beskæftigede i Danmark fordelt på job, branche samt køn og 
alder. Det er desuden muligt at se udviklingen fra 2012 til 2014. 

DEN NATIONALE ARBEJDSMILJØOVERVÅGNING
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Datamanager Lisbeth Nielsen med tal fra arbejdsmiljøovervågning
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Resultaterne fra de to undersøgelser bliver brugt i mange forskellige sammenhænge. Fx leverer AH-
undersøgelsen data til det indeks, der ligger til grund for Arbejdstilsynets risikobaserede tilsyn, idet 
tilsynsindsatserne i forbindelse med det psykiske arbejdsmiljø anvender undersøgelsen til at udpege 
de brancher, der er udsat for vold og følelsesmæssige krav i arbejdet. 

En tilfældig stikprøve af ansatte, der er beskæftiget på arbejdspladser, der har deltaget i VAI, vil blive 
bedt om at deltage i den kommende AH2016. Det giver NFA mulighed for at belyse den poten-
tielle sammenhæng mellem arbejdspladsens arbejdsmiljøindsats og de ansattes vurdering af deres 
arbejdsmiljø. 

Data fra undersøgelserne bliver også brug i forskningen. Især AH-undersøgelsen har en central 
rolle i NFA’s epidemiologiske forskning. Besvarelserne danner et solidt grundlag for at belyse, hvilke 
arbejdsmiljøfaktorer der kan forudsige negative helbredskonsekvenser, fx langvarigt sygefravær og 
afgang fra arbejdsmarkedet generelt for udvalgte jobgrupper.

I 2015 offentliggjorde NFA i samarbejde med Arbejdstilsynet den første evaluering af, hvordan det går 
med målopfyldelsen af de prioriterede arbejdsmiljøområder på de danske arbejdspladser frem mod 
år 2020 (2020-handlingsplanen). Evalueringen viste, at 
 • i forhold til alvorlige arbejdsulykker er der sket et fald på omkring 4 procent. 
 • i forhold til muskelskeletbelastninger er der sket et fald på ca. 12 procent i gruppen med 

størst belastning.
 • i forhold til det psykiske arbejdsmiljø er der umiddelbart sket en stigning på godt 4 procent i 

gruppen med størst belastning. Ændringen er ikke statistisk signifikant, og der er dermed ikke 
statistisk sikkerhed for, at der rent faktisk er sket en ændring i det psykiske arbejdsmiljø.

Det er den første måling af, hvordan det går med målopfyldelsen. Det er derfor for tidligt at vurdere, 
om de fastsatte mål for 2020 kan nås.

► Forord ► Økonomi og personale
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NFA publicerer sine forskningsresultater i internationalt anerkendte videnskabelige tidsskrifter med 
peer review. I 2015 blev det til 162 artikler. NFA formidler også en del af forskningsresultaterne i en 
mere populær form til danske målgrupper på hjemmesiden www.arbejdsmiljoforskning.dk. I alt of-
fentliggjorde NFA 114 nyheder i løbet af året. 61 af dem omtalte forskningsresultater fra internationale 
videnskabelige tidsskrifter med peer review med mindst én forsker fra NFA blandt forfatterne. 

Alle nyheder på NFA’s hjemmeside blev omtalt på de sociale medier, Facebook, Twitter og LinkedIn. 
En del af forskningsnyhederne blev også omtalt på VFA’s hjemmeside og i Magasinet Arbejdsmiljø. 
NFA udsendte desuden 43 nyhedsbreve til ca. 4.300 abonnenter. I 2015 gik NFA over til at udsende 
sit nyhedsbrev hver uge frem for hver 14. dag. NFA var kilde i ca. 1.250 presseomtaler om forsk-
ningsresultater og overvågningsdata i nyhedsmedierne.

FORSKNINGSFORMIDLING

Temadag Kvinders arbejdsmiljø 30. september 2015
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I 2015 afholdt NFA otte gå-hjem-møder om forskellige emner indenfor NFA’s strategiske forsknings-
områder, om nye resultater af arbejdsmiljøovervågningen samt andre relevante forskningsemner. Alle 
møder blev optaget på video og efterfølgende lagt ud på NFA’s hjemmeside sammen med forsker-
nes power point-præsentationer. Emnerne for gå-hjem-møderne var: 

 1. Psykosocialt arbejdsmiljø og helbred 
 2. Arbejdsmiljøindsatsen i Danmark og Europa 
 3. Hårdt fysisk arbejde 
 4. Indeklima i kontormiljøer 
 5. Smerter i muskler og led 
 6. Arbejdsmiljø og helbred 2014 
 7. Social kapital og medarbejderinddragelse 
 8. Stress og arbejdsmiljø 

I anledning af 100-året for kvinders valgret satte NFA i september 2015 fokus på kvinders arbejds-
miljø med en række faglige oplæg om bl.a. det kønsopdelte arbejdsmarked, ældreplejens historie og 
de ansattes arbejdsmiljø, arbejdstidens betydning for kvinders arbejdsmiljø, risikoen for reprodukti-
onsskader, et arbejdsmedicinsk blik på kvinders arbejdsmiljø og en svensk vinkel på emnet. Flere af 
disse oplæg blev levereret af NFA’s egne forskere. Dagen sluttede med en paneldebat med arbejds-
markedets parter. Alle power point-præsentationer blev efterfølgende lagt ud på NFA’s hjemmeside.

Temadag Kvinders arbejdsmiljø 30. september 2015
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VFA indsamler og formidler viden om arbejdsmiljø til ledere og medarbejdere på danske arbejdsplad-
ser. Den indsamlede viden formidles via portalen arbejdsmiljoviden.dk, Nyhedsbrevet Arbejdsmiljø, 
Magasinet Arbejdsmiljø samt – siden 2008 – en særlig indsats (SI) med nationale, flerårige kampag-
ner rettet mod den offentlige sektor samt et rejsehold. SI udløb med udgangen af 2015, og det bar 
året præg af. SI skulle afvikles, en ny strategi for VFA gældende fra 2016 implementeres, arbejdsop-
gaverne omorganiseres og portalen arbejdsmiljoviden.dk relanceres. 

VFA’s kerneopgave fra 2016 er tematiseret og anvendelsesorienteret forskningsformidling til hele 
arbejdsmarkedet med fokus på de tre prioriterede områder i 2020-strategien. 

VFA’s fem kampagnesites er nedlagt og indholdet indarbejdet i to af i alt tre strategiske emner på 
arbejdsmiljoviden.dk. Omlægningen er sket i samarbejde med NFA’s forskere. Derudover har VFA 
opbygget det tredje strategiske emne, arbejdsulykker, fra bunden med nyt forskningsbaseret viden-
grundlag og erfaringer med forebyggelse af ulykker og henvisninger til Branchearbejdsmiljørådenes 
og Arbejdstilsynets websider.

I hele 2015 var der godt 1.150.000 besøg på arbejdsmiljoviden.dk. Det svarer til en stigning på 3 
procent i forhold til 2014. Portalen har dermed endnu en gang konsolideret sin position som Dan-
marks mest anvendte portal om arbejdsmiljøviden. Formidling af forskningsresultater sker i form af 
nyheder og populært formidlede forskningsresuméer. I 2015 offentliggjorde VFA i alt 283 nyheder og 
5 forskningsresuméer fra Arbejdsmiljøforskningsfonden. I alt 107 af nyhederne omhandler forsknings-
resultater.

VIDENCENTER FOR ARBEJDSMILJØ (VFA)

Uge 43 arrangement om arbejdsmiljø
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Nyhedsbrevet Arbejdsmiljø bliver udsendt en gang om ugen. Ved udgangen af 2015 abonnerede 
godt 22.200 på nyhedsbrevet. Det er en stigning på 12 procent i forhold til 2014. I forbindelse med 
Arbejdsmiljøkonferencen i Nyborg, november 2014, udsendte VFA 2 nyhedsbreve, der tilsammen 
genererede godt 9.000 besøg på portalen.

Magasinet Arbejdsmiljø bliver løbende citeret og er fortsat det mest citerede magasin om arbejdsmiljø
i Danmark. I 2015 har VFA igangsat flere salgsfremmende tiltag – bl.a. blev magasinets onlineunivers 
“Mit Arbejdsmiljø” lanceret, og der blev arbejdet på salg til storkunder med særlige abonnementsord-
ninger. På trods af et fald i antallet af abonnenter lykkedes det i 2015 at øge omsætningen med 8,2 
procent.

Arbejdsmiljøbutikkens salg af bøger, undervisningsmaterialer m.m. om arbejdsmiljø er faldet i løbet af 
de seneste år. NFA har derfor besluttet at afvikle Arbejdsmiljøbutikken ved udgangen af marts 2016.

SI’s kampagner og rejsehold var i 2015 fortsat meget synlige i mediebilledet og efterspurgte på ar-
bejdspladserne. I 2015 svarede 63 procent af de offentligt ansatte “Ja” til at kende mindst en af kam-
pagnerne. VFA’s kampagner blev formidlet gennem alle øvrige formidlingskanaler inklusiv rejseholdet. 

Rejseholdet afholdte i 2015 i alt 310 arrangementer for knap 14.000 deltagere. 

I 2015 var VFA medarrangør af Den Europæiske Arbejdsmiljøuge. I samarbejde med arbejdsmarke-
dets parter og Arbejdsmiljørådet stod VFA i uge 43 for en række arrangementer på erhvervsskoler og 
voksenuddannelsesinstitutioner. Aktiviteterne bestod af en række arrangementer på erhvervsskolerne 
samt en konference om psykisk arbejdsmiljø og produktivitet, som blev suppleret med to gå-hjem-
møder på NFA.

Uge 43 arrangement om arbejdsmiljø
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I samarbejde med Industriens BAR udviklede VFA et katalog over efteruddannelsesmuligheder for 
arbejdsmiljøorganisationen. Kataloget er placeret på arbejdsmiljoviden.dk under emnet “Kom godt i 
gang med arbejdsmiljøarbejdet”. Kataloget præsenterer aktuelle efteruddannelsesmuligheder fra god-
kendte kursusudbydere. Formålet er at inspirere flere amo-medlemmer til at gøre brug af muligheden 
for at komme på efteruddannelse i arbejdsmiljø. Siden blev lanceret ultimo april 2015.

I 2015 afsluttede VFA et samarbejdsprojekt med Industriens BAR om at versionere Job og Krop-
kampagnen til industriens arbejdspladser. VFA deltog desuden i 2015 i planlægningen af den 
årlige Arbejdsmiljøkonference, deltog med workshops og dækkede dele af konferencen, som blev 
formidlet via nyhedsbreve og Magasinet Arbejdsmiljø. VFA deltog også i den såkaldte “Arbejdsmiljø-
Lounge” sammen med BAR’erne og Arbejdsmiljørådet ved Folkemødet på Bornholm med forskellige 
aktiviteter, bl.a. debatmøder med forskere fra NFA. 

Uge 43 arrangement om arbejdsmiljø

► Forord ► Økonomi og personale

► NFA’s organisation ► Resultater i tal

► Faglige resultater ► Publikationer



27

Uddannelse er en af NFA’s kerneområder. De vigtigste uddannelsesopgaver er vejledning af ph.d.- 
og specialestuderende og undervisning på universiteterne. I 2015 har i alt 11 ph.d.-studerende 
afleveret afhandlinger med henblik på forsvar: 

Mette Korshøj undersøgte i sin afhandling, hvilken effekt konditionstræning i arbejdstiden har på 
rengøringsassistenters risiko for at få hjertekarsygdom og for den belastning, deres hjertekarsystem 
bliver udsat for, når de udfører deres arbejde. Hun forsvarede afhandlingen i september 2015. 

Louise Meinerz har i sit ph.d.-studie ”Psykisk helbred og velbefindende i omsorgsarbejde (PIO)” 
blandt andet observeret det psykiske arbejdsmiljø på 10 plejehjem i Danmark og analyseret, om 
arbejdsmiljøet kan hænge sammen med depressive symptomer blandt medarbejderne. Afhandlingen 
blev forsvaret i september 2015. 

Charlotte Diana Nørregaard Rasmussen forsvarede i september 2015 sit ph.d.-studie, hvor hun 
har udviklet og afprøvet en ny flerstrenget metode til at forebygge ondt i ryggen blandt SOSU’er i 
ældreplejen. Metoden fokuserer både på fysiske, psykiske og sociale årsager til, at man kan få ondt 
i ryggen. Den består af workshops om belastende arbejdsopgaver (participatorisk ergonomi), fysisk 
træning og workshops om at forstå og bedre kunne håndtere smerte (kognitiv adfærdstræning). 

Marcus Levin forsvarede ligeledes sin afhandling i september. I sit ph.d.-studie har han undersøgt, 
hvor gode de nuværende metoder til at måle partikler i luften fungerer for nanomaterialer, og om 
modeller med fordel kan supplere målemetoderne. 

Sarah Søs Poulsen har i sin afhandling undersøgt, hvilken effekt to meget forskellige kulstofnanorør 
har på den måde, gener i lungerne og leveren bliver udtrykt og hvilken betydning, det har for organis-
men. Afhandlingen blev forsvaret i maj 2015.

UDDANNELSE
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Marie Aarrebo Jensen undersøger i sin afhandling, om det er bedst med mange eller få nattevagter i 
træk, og hvad de akutte fysiologiske effekter er af antallet af nattevagter i træk. Forsvaret fandt sted i 
december 2015. 

Tashi Chhoden har i sin afhandling udviklet en metode til at undersøge samspillet mellem nanopar-
tiklers fysisk-kemiske egenskaber og særlige stoffer i væskefilmen. Hun forsvarede sin afhandling i 
november 2015. 

Emil Sundstrup har undersøgt rehabilitering af arbejdsrelateret muskelskeletbesvær blandt slagteriar-
bejdere med fysisk og ensidigt gentaget arbejde. Afhandlingen bliver forsvaret i foråret 2016.
 
Markus Due Jakobsen har undersøgt, om det er mest effektivt med kortvarig daglig motion udført 
i arbejdstiden eller derhjemme, når man vil reducere sundhedspersonalets smerter i muskler og 
led. Denne problemstilling er blevet undersøgt på tre københavnske hospitaler. Han forsvarede sin 
afhandling i februar 2016.
 
Laura V. Kvorning har evalueret forebyggelsespakker som virkemidler i det forebyggende arbejds-
miljø- og sundhedsarbejde blandt små virksomheder i særligt nedslidningstruede brancher. Hun har 
også undersøgt, hvordan små virksomheder motiveres til at forbedre deres arbejdsmiljø og ændre 
deres daglige praksis. Afhandlingen blev forsvaret i februar 2016.
 
Morten Villumsen har brugt oplysninger fra accelerometre til at undersøge sammenhængen mellem 
foroverbøjning af ryggen og smerter i lænderyggen blandt ansatte fra rengøring, transport og industri. 
Han forsvarede sin afhandling i februar 2016.
 
I 2015 var der 36 igangværende specialestuderende på NFA.

Mette Korshøj               Louise Meinerz             Charlotte Diana            Marcus Levin               Sarah Søs Poulsen
                                                                       Nørregaard Rasmusen

Marie Aarrebo Jensen  Tashi Chhoden              Emil Sundstrup            Markus Due Jakobsen  Laura V. Kvorning         Morten Villumsen
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Professor Ulla B. Vogel, adjungeret professor i nanotech. ved Institut for Mikro- og Nanoteknologi ved 
Danmarks Tekniske Universitet (DTU), juni 2011 til juni 2021

Professor Jakob Bue Bjørner, adjungeret professor i psykosocial medicin ved Institut for Folkesund-
hedsvidenskab, Københavns Universitet (KU), oktober 2008 til oktober 2018 

Professor Reiner Rugulies, adjungeret professor i psykosocial medicin ved Institut for Folkesund-
hedsvidenskab, Københavns Universitet (KU), september 2008 til september 2018, samt adjungeret 
professor i psykologi ved Institut for Psykologi, Københavns Universitet (KU), februar 2009 til februar 
2019

Professor Lars L. Andersen, adjungeret professor ved Institut for Medicin og Sundhedsteknologi på 
Aalborg Universitet, maj 2015 til maj 2020 

Professor Håkan Wallin, adjungeret professor i arbejdsmiljøtoksikologi ved Institut for Folkesundheds-
videnskab, Københavns Universitet (KU), marts 2009 til marts 2019 

Professor Anne Helene Garde, Adjungeret professor ved Institut for Folkesundhedsvidenskab, Kø-
benhavns Universitet (KU), april 2015 til april 2020 

Professor Andreas Holtermann, adjungeret professor i fysisk aktivitet og sundhed i arbejdslivet ved 
Institut for Idræt og klinisk biomekanik ved Syddansk Universitet (SDU), februar 2014 til februar 2019 
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Tabel 1. Økonomi, Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø

  2011  2012 2013 2014 2015
Ordinære driftsindtægter           
Indtægtsført bevilling inkl. reservationer netto 92,3 93,2 82,4 81,7 79,6 
Ekstern finansiering (tilskud til forskning) 34,9 25,7 31,1 32,4 32,4 
Øvrige driftsindtægter 1,8 2,3 5,2 5,8 7,8 
Driftsindtægter i alt 129 121,2 118,7 119,9 119,8 
          
Ordinære driftsomkostninger         
Personaleomkostninger 74,5 76,9 70,6 73,9 74,9 
Øvrige driftsomkostninger 40,8 44,2 48,1 45,5 44,2 
Ordinære driftsomkostninger i alt 115,3 121,1 118,7 119,4 119,1 
           
Årets resultat 13,7 0,1 0 0,5 0,7 

Tabel 2. Økonomi, Videncenter for Arbejdsmiljø (mio. kr.) 

  2011  2012 2013 2014 2015

Ordinære driftsindtægter           

Indtægtsført bevilling 6,5 5,9 4,9 5,8* 5,0 

Øvrige driftsindtægter 9,5 9,9 9,6 8,3  8,6

Driftsindtægter i alt 16 15,8 15,5 14,1  13,6

          

Ordinære driftsomkostninger         

Personaleomkostninger 5,8 4,7 4,7 4,5  4,2

Øvrige driftsomkostninger 9,9 10,8 10,2 8,5  8,7

Ordinære driftsomkostninger i alt 15,7 15,5 14,9 13  12,9

           

Årets resultat 0,3 0,3 0,6 1,1  0,7
*Der indgik reservationer på netto 2,6 mio. kr. i indtægtsført bevilling i regnskabet for 2014, da reservationer regnskabsteknisk  
blev overflyttet til overført overskud.  Da beløbet ikke har påvirket aktivitet og økonomi, er beløbet udeladt i tabellen. 
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Tabel 3. Økonomi, Styrket Indsats (mio. kr.)

  2011  2012 2013 2014 2015

Ordinære driftsindtægter           

Indtægtsført bevilling  24,8 27,3 26,6 28,0* 28,3 

Driftsindtægter i øvrigt 0,2 0 0 0,1  0,1

Driftsindtægter i alt 25 27,3 23,6 28,1  28,4

          

Ordinære driftsomkostninger         

Personaleomkostninger 9,3 8,7 8,8 9,1  8,6

Øvrige driftsomkostninger 15,7 18,5 17,7 13,1  18,5

Ordinære driftsomkostninger i alt 25 27,2 23,5 22,2  27,1

           

Årets resultat 0 0,1 0,1 5,9  1,3

*Der indgik reservationer på 19,7 mio. kr. i indtægtsført bevilling i regnskabet for 2014, da reservationer regnskabsteknisk blev overflyttet 
til overført overskud. Da beløbet ikke har påvirket aktivitet og økonomi, er beløbet udeladt i tabellen. 

 
Tabel 4. Personale (årsværk)

 2011 2012 2013 2014 2015

Chefer 9 9 9 9 9 

Forskningspersonale* 58 61 64 65 64 

Forskningsrelateret personale** 30 36 36 44 44 

Ph.d.-studerende*** 16 14 14 10 11 

Administrativt personale** 25 14 15 9 9 

Studenter 3 8 8 7 3 

Forskningsformidling 3 3 3 3 2 

Bred formidling (Videncenter for Arbejdsmiljø) 28 28 26 24 23 

I alt 172 173 175 171 165 

* Forskningspersonale er professorer, seniorforskere, forskere/post docs samt videnskabelige assistenter. 
** Forskningsrelateret personale er statistikere, analytikere og teknikere. Sekretærer, der primært understøtter forskning og varetager 
spørgeskemafunktioner, er fra og med 2014 flyttet fra “administrativt personale” til “forskningsrelateret personale”. 
*** Opgjort i årsværk for ph.d.’er, der i det pågældende år er ansat i NFA.
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Tabel 7. Forskningsformidling fra NFA (antal)

 2011 2012 2013 2014 2015

Nyheder på www.arbejdsmiljoforskning.dk 101 81 66 83  61

Udsendte nyhedsbreve 16 24 24 32  43

Presseomtaler 1.977 1.337 1.686 1.339  1.254

Eksterne sideopslag på  

arbejdsmiljoforskning.dk * 1.003.357 931.893 772.137 600.479 714.641 

Besøg på arbejdsmiljoforskning.dk** 219.856 236.637 202.436 191.482  229.725
* Tallene fra 2011 – 2013 er opgjort i WebTrends. Tallene fra 2014-2015 er opgjort i Google Analytics, der fremadrettet vil blive brugt  
som analyseværktøj. 
** Da besøgstal metodisk set ikke kan lægges sammen på tværs af netsteder, der analyseres enkeltvis, må visse netsteder rapporteres 
hver for sig.
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Tabel 5. Forskning (antal)

 2011 2012 2013 2014 2015

Artikler i internationalt anerkendte  

peer-reviewede tidsskrifter 150 132 153 174 162

Publikationer indekseret af Thomson Reuters* 539 602 624 708 734

Citationer* 3.043 3.794 4.004 4.693 5.157

Citationer pr. publikation* 5,6 6,3 6,4 6,6 7
* Baseret på korrektion med NFA-forfattere indekseret af Thomson Reuters, USA. Tabellen angiver publikationer og tilhørende citationer i 
sammenlignelige 5-årsperioder løbende til og med det angivne årstal

Tabel 6. Uddannelse (antal)

 2011 2012 2013 2014 2015

Igangværende ph.d.-projekter* 26 23 21 23 26

Afleverede ph.d.-afhandlinger** 4 4 5 7 11

Igangværende specialeprojekter  18 25 22 28 36
* Opgørelsen omfatter det antal ph.d.’er , der i det pågældende år er ansat i NFA samt ph.d.-studerende, der er ansat andre steder,  
men medfinansieres af NFA.
** Tallet for 2011 angiver antal forsvarede ph.d.’er.
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Tabel 8. Bred formidling fra Videncenter for Arbejdsmiljø formidling (antal)

 2011 2012 2013 2014 2015

Besøg på VFA’s portal  

www.arbejdsmiljoviden.dk* 534.593 661.168 1.020.730 1.118.744 1.152.880 

Abonnenter på Magasinet Arbejdsmiljø 5.510 5.020 4.922 4.446 3.920 

Abonnenter på nyhedsbrev 13.326 14.468 17.574 19.768 22.210 

Indtægter i Arbejdsmiljø- 

butikken (mio. kr.)** 5,4 4,8 4,6 3,5 2,6 

Rejseholdsmøder 257 308 305 315 310 

Deltagere på rejseholdsmøder 11.583 18.032 17.014 16.749 13.896 
*Samlet antal besøg på arbejdsmiljoviden.dk, inkl. kampagnesites, opgjort i Google Analytics.
** Arbejdsmiljøbutikken lukkes endeligt med udgangen af 1. kvartal 2016. 
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